
 diário oficial Nº 34.697  103 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

PTRES : 188803
14.422.1500.8803.0000 - 2080008803C
14.422.1500.8801.0000 - 2080008801C
Programa de Trabalho: 14.422.1500.8802.0000
PI: 2080008803C
Fonte: 0120006359
Natureza de Despesa: 339033
Valor Estimado: R$ 50.000,00
VALOR TOTAL: R$ 827.940,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJU-
DH. CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP – DINASTUR
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, n. 921, bairro do Umarizal, CEP: 
66.050-110, Belém/Pará
CNPJ: 15.741.481/0001-63,
Ordenador de Despesa: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 703446
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

RESENHA 04/2021 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 
do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
NOTIFICAÇÃO N°.  022/2021
PAD. F.A. Nº. 093/2018
AUTO DE INFRAÇÃO Nº:  030/2018
Reclamado (a):  MASTER IMPREENDIMENTOS URBANOS LTDA - ME
NOTIFICO a empresa: MASTER IMPREENDIMENTOS URBANOS LTDA - ME 
para RECOLHER A MULTA NO VALOR 3.549 UPF’s  ( TRÊS MIL QUINHENTOS 
E QUARENTA E NOVE UNIDADES DE PADRÃO FISCAL), ressaltando que, a 
apenada poderá valer-se dos benefícios previstos no art. 12, §3°, inciso 
I, alínea ”b” e inciso II, alínea “b” da lei 7.632/12 (desconto de 30%, se 
optante do Simples, ou 20% nos demais casos, se recolher a multa até o 
10° dia da notificação) ou apresentar RECURSO, tudo no prazo de 10 (dez) 
dias a contar da data do recebimento da notificação desta DECISÃO ADMI-
NISTRATIVA DO PROCON/PA. O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidos ensejará a inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme o 
artigo 55, do Decreto Federal  nº 2.181/1997.
A guia para recolhimento da MULTA também poderá ser retirada no PROCON/
PA, na Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horário de 8 ás 
14 horas. Trav. Lomas Valentina 1.150- Pedreira – CEP: 66.087-441 - Belém – 
Pará – Brasil. ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA -Diretor do PROCON/PA.

Protocolo: 703397
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2021 – GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram conferidas 
pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541, 
de 05/04/2021; considerando o Art.14, Parágrafo Único, da Lei Nº 7.570, de 
22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei Nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identidade 
funcional n° 73503987/1, para exercer o encargo de Fiscal Termo de Convênio 
de Cooperação Técnica Nº 01/2020, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.772.025/0001-18; o BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S/A – BANPARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 04.913.711/0001-08; e o 
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará – SEBRAE/
PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.081.187/0001-19, o qual tem como objeto a 
atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico para a viabiliza-
ção de operacionalização das operações de crédito do “Fundo Esperança”, com 
vigência de 26/03/2020 a 31/12/2023, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da(s) contratada(s), conforme o 
artigo 67 da Lei Nº 8.666/93;
II - Designar a servidora EDIENE ALMEIDA, identidade funcional nº 
5959946/2 para, na ausência da titular, exercer o encargo de Fiscal Subs-
tituta do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de setembro de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 703319
PORTARIA Nº 014/2021 – GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram conferidas 
pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541, 

de 05/04/2021; considerando o Art.14, Parágrafo Único, da Lei Nº 7.570, de 
22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei Nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identidade 
funcional n° 73503987/1, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Con-
vênio de Cooperação Técnica nº 001/2021, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SE-
DEME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.772.025/0001-18; e o BANCO DO ESTA-
DO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 04.913.711/0001-08, 
o qual tem como objeto a atuação conjunta entre os partícipes visando o 
apoio técnico para a viabilização da reabertura das operações de financia-
mento do Fundo Esperança 2021, com vigência de 16/03/2021 a 31/12/2024, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as ocor-
rências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas pelos 
partícipes, conforme o artigo 67 da Lei Nº 8.666/93;
II - Designar a servidora EDIENE ALMEIDA, identidade funcional nº 
5959946/2 para, na ausência da titular, exercer o encargo de Fiscal Subs-
tituta do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de setembro de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 703321
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 086/2021 – GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de Setembro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL matricula nº 
54187129/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 013/2021 – SEDE-
ME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a NP TECNOLOGIA, CNPJ sob número 
07.797.967/0001-95, tem como objeto Contratação de assinatura anual de 
acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração 
Pública, com sistema de pesquisas baseado na Instrução Normativa nº 
73/2020, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
13 de Setembro de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora PÂMELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS matri-
cula n° 5960470/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Setembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 703599
.

CONTRATO
.

Contrato: 13
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada em assinatura 
anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Ad-
ministração Pública, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: : R$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Data Assinatura: 13/09/2021
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2021, referente ao Processo: 
2021/666996
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 33904094
Fonte de Recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: NP TECNOLOGIA
Endereço: Rua Izabel a Redentora, 2356, Ed. Loewen, sala 117-, Centro- 
São José dos Pinhais-PR, CEP: 83005-010
Fone: (41) 3778-1830.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos


